

ABICO 011/KV/2017

10 สิงหาคม 2560

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดไตรมาส 2/2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอบีโก้ โฮลดิ้งส์ จำกัด(มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะการเงินไตรมาส 2/2560 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้ว

สรุปผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

(1) รายได้รวมจากการขายทั้งสิ้น เปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันปีก่อนดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

บริษัท/ธุรกิจ	สำหรับไตรมาส 2/2560			สำหรับงวด 6 เดือน		
	2560	2559	เพิ่ม(ลด)	2560	2559	เพิ่ม(ลด)
ธุรกิจรับจ้างผลิตนม, ธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่มเครื่องดื่ม	106.37	110.06	(3.69)	213.90	214.51	(0.61)
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	2.82	3.28	(0.46)	5.53	6.44	(0.91)
ธุรกิจฟาร์มโคนม	10.44	12.07	(1.63)	20.57	24.73	(4.16)
รวม	119.63	125.41	(5.78)	240.00	245.68	(5.68)

ไตรมาสที่ 2/2560 (เมษายน-มิถุนายน)

- ธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่ม และน้ำผลไม้ มีรายได้ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 3.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.35 เนื่องจากไตรมาส 2 ปี 2560 บริษัทมีการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้าลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.82
- ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ มีรายได้ลดลงจำนวน 0.46 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับไตรมาส 2 ปี 2559

- ธุรกิจฟาร์มโคนม มีรายได้ลดลงจำนวน 1.63 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีปริมาณน้ำนมดิบที่ขายลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 17.96

งวด 6 เดือน (มกราคม-มิถุนายน)

- ธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่มและน้ำผลไม้ มีรายได้ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 0.61 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 0.28 ซึ่งใกล้เคียงกับไตรมาส 2 ปี 2559
- ธุรกิจสงฆ์หริภุชพัทธ์ มีรายได้ลดลงจากปีก่อนจำนวน 0.91 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับไตรมาส 2 ปี 2559
- ธุรกิจฟาร์มโคนม มีรายได้ลดลงจากปีก่อนจำนวน 4.16 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีปริมาณน้ำนมดิบที่ขายลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2559 คิดเป็นร้อยละ 21.12

(2) ต้นทุนขาย

ไตรมาสที่ 2/2560 (เมษายน-มิถุนายน)

ต้นทุนขาย ลดลงจากปีก่อน 3.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.08 เนื่องจาก

- ต้นทุนการผลิตในธุรกิจรับจ้างผลิต ลดลง 4.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.18 ซึ่งการลดลงของต้นทุนการผลิตในธุรกิจรับจ้างผลิตสัมพันธ์กับรายได้ของธุรกิจรับจ้างผลิตนมที่ลดลง

งวด 6 เดือน (มกราคม - มิถุนายน)

ต้นทุนขายลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวน 1.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.78 ซึ่งใกล้เคียงกับไตรมาส 2 ปี 2559

(3) รายได้ค่านายหน้าสำหรับงวด 3 เดือน จำนวน 2.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 0.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.12 และรายได้ค่านายหน้าสำหรับงวด 6 เดือน 4.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.62 เนื่องจากปริมาณส่งมอบเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 2.12

(4) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 12.84 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 0.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.35 และค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 6 เดือน 26.02 ล้านบาท ลดลง 1.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.06 เกิดจากในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2559 บริษัทย่อยมีการปรับปรุงโรงงานเป็นบางช่วงเวลาจึงมีการบันทึกค่าใช้จ่ายคงที่ส่วนที่เกี่ยวกับการผลิตช่วงที่หยุดปรับปรุงโรงงานเข้าเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร

(5) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 ประกอบด้วย ดังนี้

	(หน่วย : ล้านบาท)	
	2560	2559
- ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	(1.08)	(1.73)
- ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(1.22)	(1.64)
รวม	<u>(2.30)</u>	<u>(3.37)</u>

วิเคราะห์ฐานะการเงิน

(หน่วย :ล้านบาท)

สินทรัพย์	30 มิถุนายน 2560		31 ธันวาคม 2559	
		%		%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	58.47	4%	60.87	5%
สินค้าคงเหลือ	72.89	6%	67.80	6%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	479.08	38%	474.65	37%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	546.99	43%	557.68	45%
สินทรัพย์ชีวภาพ - ไคโนม	42.98	3%	38.56	3%
อื่นๆ	70.25	6%	52.82	4%
รวมสินทรัพย์	1,270.66	100%	1,252.38	100%

สินทรัพย์รวม 1,270.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 18.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.46

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลง 2.40 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปี 2559
- สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 5.09 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการสั่งซื้อวัตถุดิบและวัสดุหีบห่อสำหรับการผลิตสินค้าให้กับลูกค้าเดิมและลูกค้ารายใหม่ของธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่ม และน้ำผลไม้เพิ่มขึ้น
- เงินลงทุนในบริษัทร่วม เพิ่มขึ้น 4.43 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วม
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง 10.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.92 เกิดจากการคิดค่าเสื่อมราคาประจำงวดจำนวน 22.50 ล้านบาท และระหว่างปีมีการซื้อทรัพย์สิน เพิ่มขึ้น 11.81 ล้านบาท
- สินทรัพย์ชีวภาพ เพิ่มขึ้น 4.42 ล้านบาท เกิดจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของไคโนมในบริษัทย่อย
- สินทรัพย์อื่นๆ ส่วนใหญ่เป็นรายการ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด, สินทรัพย์ไม่มีตัวตน, ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน

(หน่วย :ล้านบาท)

หนี้สิน	30 มิถุนายน 2560	%	31 ธันวาคม 2559	%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	-	-	50.00	10%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	39.44	8%	48.68	10%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	72.45	16%	80.31	17%
เงินกู้ยืมระยะยาว	277.41	60%	236.85	49%
อื่นๆ	75.69	16%	70.27	14%
รวมหนี้สิน	464.99	100%	486.11	100%

หนี้สินรวม 464.99 ล้านบาท ลดลง 21.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.34

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น ลดลง 50 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยมีการจ่ายชำระคืนตัวแลกเงิน
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลง 9.24 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ซึ่งเป็นค่าวัสดุคิบบและวัสดุหีบห่อ
- หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน ลดลง 7.86 ล้านบาท บริษัทมีการจ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินตามสัญญา
- เงินกู้ยืมระยะยาว เพิ่มขึ้น 40.56 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาส 2 ปี 2560 บริษัทมีการจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวสถาบันการเงินจำนวน 19.79 ล้านบาท และรับเงินกู้เพิ่มจำนวน 60.35 ล้านบาท
- หนี้สินอื่น ประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชี ภาวะหนี้สินภาษีรอตัดบัญชี ภาวะหนี้สินตามผลประโยชน์พนักงาน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท เอบีโก้ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

.....
(นายกิตติ วิไลวรรณ)
กรรมการผู้จัดการ